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RAPORT ME REKOMANDIME
I

MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES
AVOKATII POPULLIT

lidhur me
vizitén né Qendrén e Paraburgimit né Prizren

Pér: Z. Abelard Tahiri, Ministér
Ministria e Drejtésisé

Z.. Uran Ismaili, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

Z. Milazim Gjocaj,
Drejtor i Departamentit t&é Shéndetésisé né Burgje

Z. Sokol Zogaj, u.d. Drejtor i Pérgjithshém
Shérbimi Korrektues i Kosovés

Z. Hamit Ademaj, Drejtor
Qendra e Paraburgimit né Prizren

Né pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés s& Republikés s&é Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr.05/L-019, Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& Torturés
i Avokatit t& Popullit ka vizituar Qendrén e Paraburgimit né Prizren

Prishting, mé 25 janar 2018
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Datat e vizités dhe pérbérja e grupit monitorues

1. NE& pajtim me nenin 17 t& Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi
Kombétar pér Parandalimin e Torturés (né tekstin ¢ métejmé “MKPT”) i Avokatit t&
Popullit mé 31 tetor 2017 ka vizituar Qendrén e Paraburgimit né Prizren (né tekstin e
métejmé “QPP”). Grupi monitorues pérbéhej nga dy juristé, njé mjeke dhe njé psikologe.

Historik i shkurtér i institucionit

2. Ndértesa e QPP éshté ndértuar né vitin 1964, fillimisht ka funksionuar nén administrimin
¢ UNMIK-ut, deri né shkurt t&€ vitit 2005 ku kompetencat e plota t€ menaxhimit i ka
marr€ stafi vendor. QPP &shté e dedikuar pér té paraburgosurit e regjioneve t& aférta me
Prizrenin, si dhe pranon personat pér vuajtje & dénimit t& shqiptuar nga Gjykata
Themelore deri né tre muaj. Ky Institucion ka kapacitetin prej 92 t& burgosur, ka gjithsej
katér krah, n¢ tre krah& jané t& vendosur t& paraburgosurit dhe né njé krah jané té&
vendosur t& dénuarit me dénime t& shkurtra.'

Pérshkrimi i pérgjithshém i institucionit

3. Té burgosurit jané t&¢ vendosur né krahét A, B, C, D. Kapaciteti i pérgjithshém &shté pér
92 persona. Né kohén kur MKPT e vizitoi kété gendér ishin té vendosur 100 té
burgosur, prej tyre 22 té dénuar. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés e ka
vizituar QPP né vitin né vitin 201 0.2

4. Gjaté vizité€s né QPP, ekipi monitorues u njoftua se planifikohet ndértimi i njé gendre t&
re t&€ paraburgimit n& Prizren, por procedurat kané stagnuar dhe ende nuk &shté shénuar
progres né kété drejtim.

Bashképunimi me MKPT gjaté vizités

5. Gjaté vizites s€ MKPT-s& né QPP, personeli i Shérbimit Korrektues dhe personeli i
Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve i ofruan ekipit monitorues bashképunim t& ploté.
Ekipi pa vonesa pati qasje n¢ t& gjitha hapésirat e QPP. Ekipit iu siguruan t& gjitha
informatat e nevojshme pér t€ kryer detyrén dhe iu mundésuan intervistat me personat e
dénuar dhe t& paraburgosur pa prezencé t& zyrtaréve korrektues ose personelit tjetér.

Keqtrajtimi fizik

6. MKPT gjaté vizitave né QPP ka intervistuar njé numér t& konsiderueshém té té
paraburgosurve dhe t¢ dénuarve dhe nuk ka pranuar asnjé ankesé pér keqtrajtim
fizik apo pérdorim té tepruar té forcés fizike nga zyrtarét korrektues.

Kushtet materiale
Kushtet ¢ akomodimit
7. Kapaciteti zyrtar i QPP-s¢ &shté 92. Gjaté vizités né qelité ¢ QPP-s&é, MKPT ka vérejtur se

aktualisht numri i t& burgosurve kishte arritur né 100 persona. MKPT ka vizituar njé
numér t€ qelive dhe ka verifikuar nése hapésira e akomodimit nuk &shté né pajtim me

' T& dhéna nga ueb faqja e Shérbimit Korrektues t& Kosovés, né: http:/shkk.rks-gov.net (31.10.2017)
% Shih: https://rm.coe.int/16806972¢7 (14.11.2017)
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11.

12.

standardet e pércaktuar nga Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés.® Bazuar né
kété standard hapésira pér t& paraburgosurit apo té dénuarit né geli duhet té jet& s& paku
4m? pér person né njé hapésiré ku akomodohen mé shumé se njé person, pa pérfshiré
aneksin e tualeteve.

Po ashtu, Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale parasheh qé secili i burgosur duhet
t& ketd 4m? hapésiré né qeli t& pérbashkét.! Gjaté vizités MKPT ka vérejtur se né disa geli
pér shkak t& mungesés sé& hapésirés, disa t& paraburgosur dhe t& dénuar flinin né dysheme
né dyshek t&€ vjetruar dhe pa mbulesa adekuate. Prandaj, MKPT konstaton se QPP
pérballet me mbipopullim e cila duhet té evitohet sa mé shpjet qé té jeté e mundur
dhe nuk mund t& ofrojé hapésiré akomodimi né pajtim me standardet e pércaktuara
nga Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés dhe Ligji pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

Gjaté vizités né disa qeli, MKPT ka vérejtur se t& paraburgosurve u mungon hapésira pér
vendosjen e .gjésendeve t& domosdoshme personale. Pérve¢ késaj, né dy qeli ku
akomodoheshin t& paraburgosurit, tualetet nuk ishin t& pajisura me dyer dhe né kété
ményré t& paraburgosurve nuk u respektohej privatésia.” Rregulli 15 i Rregullave t&
Mandelés, miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés s&¢ Kombeve té
Bashkuara mé 29 shtator 2015 pércakton se:

“Instalimet sanitare duhet 1é jené adekuate dhe té mundésojé qé secili i burgosur té
pérmbush nevojat fiziologjike né ményré dinjitoze dhe té pastér”.

. Gjaté vizités, MKPT ka vérejtur se gelité né pérgjithési ishin t€ ngrohta, kishin ndrigim
t& mjaftueshém, n¢ pérgjithési nuk kishte lagéshti (me pérjashtim té gelisé A3 ku vérehej
pak lagéshti), ndérsa dushet ishin né gjendje t&€ miré. Gjithashtu sallat ku ushqgehen té
burgosurit, ishin t& pastra, kishte drit¢ natyrale dhe ventilim. MKPT ka Kkonstatuar se
qelité né pérgjithési kané nevojé té gélgerosen (lyhen).

Sa i pérket furnizimit, MKPT u njoftua se kishte mungesa t& letrave higjienike, mungesa
t€ carcaféve; batanijeve ku sipas drejtoris€ ka kohé té gjaté qé nuk jané furnizuar.
Zakonisht t& burgosurve u lejohet qé gargafét t’i sjellin nga familjarét. Gjaté bisedés me
t&€ burgosurit, MKPT ka pranuar ankesa pér mungesé t& mjeteve higjienike, ndérsa sa i
pérket wujit, ky problem ishte evituar. Autoritetet duhet t’iu sigurojné té
paraburgosurve produkte higjienike qé ju mundésojné atyre pastrimin e gelive dhe
té mbajné higjienén né ményré adekuate.’

MKPT u njoftua se t& paraburgosurit mund t& b&jné dushe 2 heré né javé gjé qé éshté né
pajtim me Rregullat Evropiane t& Burgjeve.” MKPT nuk ka pranuar ankesa nga té
paraburgosurit dhe t&€ dénuarit sa i pérket késaj té drejte.

* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Hapésira e Banimit pér nj& t& Burgosur, shih:
https://rm.coe.int/16806cc449 (14.11.2017)

* Ligji nr. 05/L0-129, neni 3 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.
° Rregullat Evropiane t& Burgjeve, neni 18.1.

6 L,f

gji pér ekzekutimin e sanksioneve penale, neni 38.2 pércakton: “Me géllim té sigurimit (¢ higjienés sé

personave té dénuar dhe higjienés sé lokaleve, personave té dénuar iu sigurohet sasi e mjaftueshme e ujit té
Jiohté dhe té nxehié si dhe artikuj adekuat pér pastrim dhe tualet. Pajisjet dhe mjetet pér higjiené personale
sigurojné privatésiné e mjaftueshme dhe ata mirémbahen dhe pastrohen me rregull”.

” Rregullat Evropiane pér Burgjet, paragrafi 19.4.
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Kuzhina

13.

Gjaté vizités né QPP, MKPT ka vizituar edhe kuzhinén ku ushgehen té burgosurit, e cila
i kishte t& gjitha pajisjet e nevojshme. Gjithashtu MKPT u njoftua se stafi i kuzhinés si
dhe t& burgosurit e punésuar né kuzhiné posedonin librezat sanitare. MKPT nuk ka hasur
né ushqime me afat t& skaduar. Gjaté vizit€s népér geli, MKPT nuk ka pranuar ankesa
lidhur me kualitetin e ushqimit. Sipas personelit t€ kuzhinés, kuzhina pérballet me
mungesa t€ kohé&paskohshme t&é ushqimit dietal pér kategori t& caktuara t& té
paraburgosurve dhe t& dénuarve, varésisht nga gjendja e tyre shéndetésore. MKPT
rikujton obligimin e autoriteteve kompetente pér té siguruar pakot dietale pér té
dénuarit dhe té paraburgosurit pér té cilét njé gjé e tillé éshté e domosdoshme pér
shkaqe shéndetésore.”

Regjimi

14.

15.

Né QPP ckzistojné kéto regjime: regjimi themeloré, standard dhe t& avancuar. Né QPP
pér momentin jané té angazhuar né puné rreth 13 té burgosur. Té paraburgosurit mund
t& dalin né ajrosje (shétitje) dy heré né dité né kohézgjatje prej 1 ore.’Té dénuarit mund
t¢ dalin né ajrosje gjaté gjithé kohés. Sipas drejtorisé, 4 t& paraburgosur jané t&
angazhuar né puné. T€ paraburgosurit pjesén tjetér t€ dités, pérve¢ ajrosjes, e kalojné né
gelité e tyre té€ cilat jané t€ pajisura me nga njé TV aparat. Po ashtu, mungon salla dhe
pajisjet pér aktivitete sportive dhe fitnes. Mundésité e t& burgosurve pér t& l1&vizur jané té
vogla meqgenése hapésira né QPP két€ nuk e ofron. Po ashtu, né kuadér t& QPP
funksionon edhe biblioteka. Sipas vlerésimit t& punétorit social né QPP, ka kérkesa pér
lexim nga t& paraburgosurit dhe t& dénuarit. Biblioteka e QPP-sé ka nevojé pér libra me
tityj shkencoré dhe romane.

Regjimi pér t& paraburgosurit mbetet i varfér, pavarésisht pérpjekjeve té drejtorisé pér té
ofruar mé shumé aktivitete pér t& paraburgosurit. MKPT konsideron se sa mé e gjaté
qé €shté periudha e mbajtjes né paraburgim, po aq duhet té jeté i zhvilluar edhe
regjimi i cili u ofrohet.

Kujdesi shéndetésoré

16.

17.

Gjaté vizités né QPP, MKPT ka vizituar Ambulancen e burgut e cila si staf shéndetésor
kishte: njé mjek me orar t& ploté, 4+1 infermier duke llogarit punén me ndérrime pér 24
oré. Nje psikolog me orar t& ploté dhe njé psikiatér 1 cili &shté i angazhuar ¢do dité me
gjysmé orari.

Shérbimi shéndetésor né QPP i1 plotéson kushtet minimale pér ofrimin e kujdesit
shéndetésor duke ofruar edhe mundésin e trajtimit jashté QPP sipas vler&simit paraprak
t& mjekut. Mungesa e stomatologut kompensohet pérmes dérgimit t& t& burgosurve pér té
marré shérbime stomatologjike né¢ Qendrén e Paraburgimit né Lipjan ¢do t& premte.
Shérbimi mjekésor i QPP theksoi edhe mungesén e transportit-Autoambulancés.

¥ Rregullat e Mandelgs, neni 22. Rregullat Evropiane t& Burgjeve, neni 22.2. Ligji pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale, neni 39.1.

? Rregullat e Mandelés, neni 23. Rregullat Evropiane t& Burgjeve, neni 27.1. Standardet e Komitetit Evropiane
pér Parandalim t& Torturés, paragrafi 48, publikuar né vitin 2015. Sipas nenit 37 t& Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale, t& dénuarit kané t& drejté né sé paku dy oré shétitje.
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18.

19.

20.

Gjaté vizités éshté vérejtur se hapésira e cila shfrytézohet pér kujdesin shéndetésoré
&shté e pamjaftueshme dhe nuk i plotéson as nevojat minimale. N& shfrytézim &shté njé
dhomé e cila pérdoret pér t& gjitha nevojat e kujdesit parésord nga mjeku i burgut,
infermierét, nga psikologu kur ka raste pér te trajtuar, si dhe &shté hapésiré e pérhershme
e géndrimit & personelit shéndetésor.

Mungesa e hapésirés sé veganté pér psikologun, i cili ofron shérbime psikologjike pér
rastet me probleme t&€ ndryshme si: rastet me tentim t& vetévrasjes, vetéléndimeve,
probleme emocionale, me pérdorues t& duhanit, alkoolit, drogave, e véshtiréson punén e
psikologut si dhe nuk ofron rehati pér t& burgosurit q& kané nevojé pér shérbime
psikologjike.

Lshté evidentuar dhe njé hapésiré e cila shérben si depo pér baréra aktualisht te
pérdorshme si dhe akomodimin e pakove me barérave me afate t& skaduar. Po ashtu
&shté pérmendur edhe njé hapésiré e vogél e cila tashmé &shté e mbushur me pako t&
shumta me baréra me afat t& skaduar. Shérbimi mjekésor ka parashtruar kérkess pér
largimin dhe asgjésimin e tyre por ende nuk ka marré pérgjigje. Kurse pajisjet e
nevojshme medicinale pér dhénien e shérbimeve shéndetésore jané né pajtim me
standardet € MSH. Gjaté bisedés me Udhéheqésin e NjShB né QPP u tha se stafi
shéndetésor ka béré vizitat sistematike t& personelit shéndetésoré.

Regjistrat

21,

22,

Spitali i burgut mban regjistrat si né vijim: dosja shéndetésore e mjekut, regjistri i
infermierit me ndérrime, terapisé, ankesave apo kérkesés pér vizité t& radhés te mjeku,
deérgimit t& pacientit pér trajtim jasht¢ ambulancés sé burgut, vetéléndimit, léndimet
trupore, abuzimet seksuale, grevés sé urisg, tentim vetévrasje, i vetmisé, vdekja né burg.

MKPT konsideron se duhet t& mbahet evidencé e dosjes shéndetésore né raste kur
pacienti shkon pér trajtim jasht& ambulancés sé burgut (e cila pacientit i jepet me vete
kur dérgohet jashté QPP-sé pér shérbime tjera mjekésore) dhe po ashtu t&¢ mbahet
evidencé me rastin e kthimit t& pacientit né¢ QPP. Kjo ményré e evidentimit mundéson
ruajtjen e dosjes shéndetésore né térési dhe &shté me réndési pér t& burgosurin edhe pasi
t&€ del nga burgu. Po ashtu &shté e réndésishme qé né raste t& vdekjes né burg té keté
dokumentacion i cili do t& mbetet si déshmi nga organet relevante pér vdekjen e
pacientit.

Kontrolli mjekésor

23,

24.

Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér vizitén né Kosové né
vitin 2015 ka theksuar réndésing esenciale qé kané kontrollet mjekésore sidomos né
rastet e t& burgosurve apo t& paraburgosurve t& sapo-pranuar, jo vetém pér identifikimin
e sémundjeve infektive dhe parandalimin e vetévrasjeve, por edhe népérmjet kontributit i
cili jepet né aspektin e parandalimit t& torturés pérmes evidentimit t&¢ duhur t& léndimeve.

QPP e njoftoi ekipin e MKPT-sé, se t& sapo pranuarit kontrollohen brenda afatit prej 24
orésh nga momenti i arrities né qendér. Kéto kontrolle nénkuptojné njé kontroll t&
pérgjithshme dhe gjaté sé cilés i burgosuri pyetet nése ka ndonjé sémundje e cila, nése
deklarohet, regjistrohet né dosjen e tij mjekésore.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

25.

MKPT é&shté interesuar nése personeli mjekésor té dénuarve dhe t& paraburgosurve né
QPP u ofron shérbimet mjekésore né prezencé t& zyrtaréve korrektues. Gjaté vizités
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MKPT konstatoi se shérbimet mjekésore né ambulancén e burgut jepen pa prezencé té€
zyrtaréve korrektues si dhe zyrtarét korrektues nuk kané qasje né dosjet shéndetésore (&
t& burgosurve. MKPT pérkrahé njé qéndrim dhe praktiké t€ tillé t€ mos prezencés
sé zyrtaréve té sigurisé gjaté dhénies s€ shérbimeve mjekésore.'’

Trajnimet pér shérbimin mjekésor

26.

Sipas njoftimit nga DSHB, personelit mjekésor gjaté vitit ka pasur disa trajnime
relevante t€ cilat ndérlidhen me punén e tyre.

Céshtje té tjera

Personeli i QPP

27,

28.

Bazuar né informatén e marré nga drejtoria, personeli i QPP pérbéhet nga 17 personel
civil dhe 82 zyrtar korrektues. MKPT gjaté vizités ka vérejtur se kushtet e punés sé
personelit t& SHKK nuk jané né& nivel t& kénaqshém pasi q& ka mungesg t& hapésirave té
duhura dhe inventarit pércjellés. QPP po ashtu pérballet me mungesé t&€ personelit t&
mjaftueshém.

Gjaté vizités, MKPT u njoftua se pér momentin gendra ballafagohet me mungesé t&
materialeve & ndryshme pér zyre, inventar, kompjuteré, printeré, toneré dhe disa nga
kéto pajisje jané té vjetérsuara. MKPT konstaton se SHKK duhet t€¢ ndérmarr té
gjitha veprimet e nevojshme né ményré qé QPP té furnizohet me té gjitha
materialet e nevojshme pér puné.

Masat disiplinore

29,

i 18

Sipas legjislacionit né fuqi dénimet disiplinore q& mund t’u shqiptohen t& dénuarve jané:

gortimi, heqja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.'' Kurse né
rastin e t& paraburgosurve, mund té& shqiptohen dénimet si né vijim: kufizimi apo ndalimi
i vizitave apo korrespodencés, pérve¢ kontakteve me avokatin mbrojtés, Avokatin e
Popullit dhe misionet diplomatike. MKPT konstatoi se QPP mban regjistér pér masat e
shqiptuara disiplinore ku shénohen t& dhéna lidhur masén e shqiptuar, arsyen, kohén e
shqiptimit dhe mbarimit.

. MKPT u njoftua nga drejtoria e QPP se vetéléndimi né kété qendér nuk konsiderohet

shkelje disiplinore. MKPT pérshéndet njé géndrim t€ tillé pasi qé vetéléndimi nuk
pérfshihet né grupin e shkelje disiplinore té parapara né nenin 102 té Ligjit pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

MKPT u njoftua se shérbimi mjekésor nuk merr pjesé né marrjen e vendimit lidhur me
aftésing e t& paraburgosurit apo té dénuarit pér t& pérballuar masén disiplinore té
vetmisé. MKPT konsideron se personeli mjekésoré e ka té qarté rolin e tij né kété
aspekt. Pjesémarrja e mjekut né vendimmarrje, i cili né fakt &hté mjeku i personit t&
paraburgosur apo dénuar, do t& minonte raportin mjek-pacient, pérve¢ nése kjo masé
ndérmerret pér arsye mjekésore. 2

' Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér Kosovén pas vizités ng Kosové ng vitin 2015,
pati vérejtie lidhur me ofrimin e shérbimeve mjekésore né prezencé t& zyrtaréve korrektues dhe rekomandoi
ndérprerjen e praktikave té tilla.

"' Paragrafét nga 101 deri né 113 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

2Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér vizitén né Kosové né vitin 2015, ka kérkuar
nga autoritetet relevante qé t& nd&rpritet praktika e kérkesés nga mjeku vértetim se i paraburgosuri apo i dénuari
gshté né gjendje pér ta pérballuar masén dhe t& ndryshohet legjislacioni né fuqi né pajtim me kété rekomandim.
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Por, MKPT shpreh shqetésimin pér faktin se legjislacioni né fugi'® parasheh qé para se i
burgosuri té vendoset né vetmi drejtori i shérbimit t& institucionit korrektues t& kérkojé
me shkrim mendimin e mjekut i cili déshmon se 1 dénuari &shté né gjendje t€ miré
shéndetésore fizike dhe psikike. MKPT kérkon nga autoritet relevante qé dispozitat
né fuqi té kétyre akteve té ndryshohen né pajtim me rekomandimin e KPT né
raportin pér Kosovén, né pajtim me raportin e pérgjithshém té 21-té té¢ KPT dhe
Rekomandimin e Komitetit té Ministrave té Késhillit t¢ Evropés Rec (2006) 2 pér
Rishikimin ¢ Rregullave Evropiane té Burgjeve, me té cilén kérkohej mendimi me
shkrim se i burgosuri mund t’i nénshtrohet késaj mase, u largua.

Kontakti me botén e jashtme

33.

34.

35.

36.

3.

Legjislacioni n& fugi'!, né rastin e personave t& dénuar pércakton se t& burgosurit e
dénuar kané té drejté té pakufizuar t& korrespodencés (q¢€ u nénshtrohen pérjashtimeve té
caktuara), kané t& drejté pér njé vizité n& muaj ¢ cila zgjaté minimum njé oré, si dhe né
vizité nga f&mijét dhe bashkéshortet e tyre sé paku njé heré né¢ 3 muaj me kohézgjatje
minimale prej tri orésh. Pérveg késaj, ata kané t€ drejté pér t& béré telefonata.

Lidhur me telefonatat, Udh&zimi Administrativ pér Rendin Sht€piak né Institucionet
Korrektuese'® pércakton se i dénuari ka té drejté né biseda telefonike me anétarét e
familjes sé ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udhézimi, biseda telefonike e
personit t& dénuar dhe t& paraburgosur nuk mund t€ jeté mé e gjaté se 15 (pesémbédhjeté
minuta). MKPT nuk ka pranuar asnjé ankesé nga té paraburgosurit dhe t¢é dénuarit
lidhur me kété té drejté.

Né rastin e té& paraburgosurve, neni 200 i Kodit t& Procedurés Penale t¢ Kosovés
pércakton se té paraburgosurit mund t& pranojné vizita “brenda kufijve t& rregullave t&
gendrés sé paraburgimit” bazuar né lejen e gjyqtarit t& procedurés paraprake dhe nén
mbikéqyrjen e tij. ME tej, kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat tjera i nénshtrohen
vendimit t& gjyqtarit t& procedurés paraprake. MKPT nuk ka pranuar asnjé ankesé
lidhur me kété té drejté nga té paraburgosurit.

Avokati i Popullit ose pérfagésuesit e tij mund té vizitojné t&€ paraburgosurit dhe t&
korrespondojné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit té
procedurés paraprake, gjyqtarit t& vetém gjykues apo kryetarit t& trupit gjykues ose
personave té tjeré t& eméruar nga gjyqtari i tillé. Letrat e t& paraburgosurit dérguar
Institucionit t& Avokatit t€ Popullit nuk mund t& kontrollohen. Avokati i Popullit dhe
pérfagésuesit e tij mund t€ komunikojné gojarisht ose me shkrim né ményré
konfidenciale me t& paraburgosurit.

NE& rastin e shtetasve té huaj, atyre u ofrohet mundésia q¢ me shkrim ose me gojé t&
kontaktojné me pérfagésiné diplomatike, apo zyrén pérkatése t& shtetit shtetésing e t&
cilit e ka ai.' Gjaté vizités, MKPT i ka intervistuar shtetasin turk U.T, i cili nuk pati
ankesa lidhur me gézimin e késaj t€ drejte dhe t€ drejtave t€ tjera t& personave té
paraburgosur. MKPT nuk ka pranuar ankesa lidhur me té drejtén pér kontakte me
botén e jashtme as nga té dénuarit dhe as nga té paraburgosurit.

Céshtje té ndérlidhura me siguring

'3 Neni 107 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe neni 76 i Udhézimit Administrativ pér Rendin
Shtépiak né Institucionet Korrektuese.

" Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.

" Udhgzimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, neni 54.

' Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 33 paragrafi 1.
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38.

39.

MKPT u njoftua nga drejtoria se t& gjitha pavijonet dhe objektet e QPP jané (€ pajisura
me kamera t& sigurisé t& cilat, sipas KPT, pérb&jné njé nga garancité pér mbrojtje nga
keqtrajtimi.'’

Po ashtu, MKPT késhillon autoritetet relevante qé sigurojné mundési teknike & té
dhénat e regjistruara nga kamerat e sigurisé té ruhen njé kohé mé té gjaté pasi qé
né kété ményré mund té hetohen né ményré mé efektive pohimet eventuale pér
keqtrajtim apo pérdorim té tepruar té forcés fizike.

Procedura e parashtrimit té ankesave

40.

41.

42,

44,

Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit
né burgje dhe gendra té paraburgimit. Personat e vendosur né kéto gendra duhet t& kené
mundési pér té parashtruar ankesé brenda burgut apo gendrés sé€ paraburgimit ku
akomodohen dhe gé né ményré konfidenciale t"u mundésohet qasja tek autoriteti 1 duhur.

Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén
sipas sé& cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo lutje
drejtorit té njé institucioni t& caktuar t& Shérbimit Korrektues té Kosovés. Procedura
pérfshing edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésing q& ankesa t’i drejtohet njé
autoriteti mé t& larté, qé né rastin ¢ tanishém &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit
Korrektues dhe Ministri i Drejtésisé.'®

MKPT ka vérejtur se né dispozicion t& t& burgosurve né QPP jang kutité e ankesave té
vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés dhe kutité e ankesave t¢ vendosura nga
Institucioni i Avokatit t& Popullit. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit mund té hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gjé qé pér
ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

. Drejtoria ¢ QPP e njoftoi MKPT se ankesat e pranuara i shqyrton né kohé sa mé t&

shkurtér, madje edhe brenda 24 oréve. Té dénuarit dhe t& paraburgosurit e njoftuan
MEKPT se drejtoria ¢ QPP zakonisht shumé shpejt i shqyrton ankesat e tyre dhe u dérgon
pérgjigje me shkrim.
MKPT nuk ka pranuar ankesa nga té paraburgosurit dhe té dénuarit lidhur me
céshtjen e parashtrimit t& ankesave apo vonesa pér t¢ shqyrtuar ankesat e tyre
brenda afatit ligjor.

Né bazé t& té gjeturave dhe konstatimeve t€ arritura gjaté vizit€s, né pajtim me nenin 135
paragrafi 3 i Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16 paragrafi 4 i Ligjit 05/L019

pér

Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i rekomandon:

Ministrisé sé Drejtésisé:

e Ministria e Drejtésisé té njoftojé Avokatin e Popullit lidhur me planifikimet pér
ndértimin e Qendrés sé re té Paraburgimit né Prizren.

" KPT, raporti pér vizitén né Irlandé né vitin 2010, paragrafi 18.

'8 Neni 91, paragrafi 4 i Ligjit p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: N& ankimin e paraqitur drejtori
i institucionit korrektues do t& pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) dit&sh, ndérsa Zyra Qendrore e
Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. N& ankimin me shkrim do t& jepet pérgjigja né formén
me shkrim.
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e T&krijohen kushte adekuate té punés pér personelin mjekésor.

e Numrii té paraburgosurve t&é akomoduar té jeté né pajtim me kapacitetin zyrtar
té QPP dhe té zgjidhet ¢céshtja e mbipopullimit sa mé shpejté qé té jeté e mundur.

e Té& ndérmerren masat e duhura né ményré qé té paraburgosurve t’u respektohet
privatésia (shih paragrafin 9 té kétij raporti).

o T& gélqgerosen qelité sipas nevojés (shih paragrafin 10).

e T& pérmirésohen kushtet e punés sé zyrtaréve korrektues.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t¢ Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose qutoritet fjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar 1'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paraqgesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), mirssisht
Ju lutemi t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Avokat i Popullit
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